La vraie saisine est la saisine par excellence : aussi est-elle appelée le plus souvent, dans les sources, saisine tout court. Pierre de Fontaines parle de l'an de *droite tenue*², et l'auteur du Grand-Coutumier de Charles VI, de l'*entière saisine*³. Ces termes sont synonymes de vraie saisine.

Lorsque la saisine de fait a duré an et jour, elle devient inattaquable comme fait, et l'emporte sur toute simple saisine de fait; lorsqu'à l'une des causes de la saisine de droit se joint la possession de fait pendant an et jour, elle devient inattaquable comme

1. Bibliothèque royale, manuscrit coté Lancelot, 70, f.° 32, v.°, col. 2. — Il y a dans les coutumes notoires, art. 181 (Cf. art. 133), une définition de la vraie saisine de fait seulement; elle y est appelée saisine et possession.

2. Le conseil de P. de Fontaines, ch. 17, §. 11.

3. Le Grand-Coutumier de France, livre II, ch. 21.

fait et comme droit, et l'emporte sur toute simple saisine, tant de fait que de droit.

Les effets victorieux de la vraie saisine de fait et de droit sont attestés par plusieurs chartes de communes du douzième siècle.

En voici les principales dispositions ¹ :

« Si quis tenueram aliquam in pace anno et die
 « tenuerit, deinceps liberè et quietè possideat, nisi
 « aliquis extra provinciam egressus fuerit, aut aliquis
 « numdùm emancipatus super hoc clamorem fecerit. »
 (Charte de Roye, vers l'an 1183, art. 3.) ²

« Concedimus etiam ut res quascumque justè et
 « legitimè emerint, aut per vadium acceperint, quod
 « quidem postea per annum et diem in pace sine ca-
 « lumpniâ tenerint, nec cuiquam inde justitiam ve-
 « tuerint, in pace et quiete semper habeant ipsi et
 « heredes sui, empta sicut empta, vadia sicut vadia.

« Omnia similiter que hereditario jure consecuti
 « fuerint, et quecumque justo modo et rationabili ac-
 « quisierint, et postea tenerint, sicut diffinitum est,
 « semper habere concedimus; sed hoc amore equitatis
 « decernimus, ut si quis extra patriam fuerit, eidem

1. Ordonnances des rois de France, t. XI, p. 228.

2. Assises de la Basse-Court, f.° 18, v.°, col. 2 (ch. 29).
 Ce un home achete un heritage de un autre home ou de une
 autre feme et il avient qu'il le puisse tenir sans chalouge an et
 jour : Le droit et l'assise commande que il ne le peut puis
 perdre pour nul home ne pour nulle feme qui d'aage soit.—
Et alias.—

« postea revertenti et clamorem facienti, plenariè justitiam exequantur. » (Charte de Pontoise, de l'an 1188, art. 11 et 12.)

« Si quis aliquam teneaturam anno et die in pace tenuerit, postea eam in pace teneat; nisi aliquis dispatriaverit, aut aliquis, qui est in manuburnia, super hoc clamorem fecerit. » (Charte de S. Quentin, de l'an 1195, art. 7.)